III. Πρὸ καιροῦ δὲ τινος ἀναμαθόντες παρὰ τῶν ἐκ τῆς πρεσβυτέρας Ῥώμης ἐνταῦθα ἀρικνουμένων περὶ τῆς ἀρετῆς καὶ εὐγενείας καὶ γνώσεως τοῦ νῦν τελευτήσαντος πάπα ταύτης φημί, περὶ τῆς εἰς αὐτὸν<sup>1</sup> ἡμῶν ὁμοφροσύνης τε καὶ συμβάσεως, διὰ τὸ περὶ τὴν ὀρθόδοξον πίστιν περὶ αὐτῶν<sup>2</sup> θρυλλούμενα σκάνδαλα, οὐκ ὀλίγα δι' ἡμετέρων συλλαβῶν μετὰ πολλῆς ταπεινοφροσύνης, ὡς καὶ αὐτὸς ἔχεις γινῶναι ἐκ τῆς τοιαύτης γραφῆς, αὐτῷ ἐδηλώσαμεν τοῦτο μὲν κερδῆσαι τοῦτον πάντως βουλόμενοι τοῦτο δὲ καὶ εὐνοῦν<sup>6</sup> ἔχειν καὶ οἰκεῖον πραγματευόμενοι εἰς τὴν περὶ ἡμᾶς αὐτοῦ κατὰ τῶν Φράγγων ἐπικουρίαν. Ἔστινας δὲ συλλαβὰς καὶ ἐχειρήσαντας τῷ τὰ πρὸς ἐκεῖνον ἐπιφερομένῳ βασιλικῇ γράμματι βεστιαρίτη<sup>7</sup> ἠλπίζομεν ἀποκομίσαι μὲν αὐτὸν καὶ ἄμφω<sup>3</sup> τὰ γράμματι πρὸς ὃν ἀπεστάλησαν, ἀντι-

laudem ac praeconium magnifici et generosi animi tui; tum vero etiam non exiguam mercedem nobis concilians, qua quidem ex parte ad illam pertinet. At diaconus, indignum se, prout ait, qui ad te scriberet iudicans, ideo numquam ad sanctitatem tuam litteras dare ausus est. Non cessat autem tibi gratias plurimas agere, ac pro te orare Deum, ob innumera tua erga se beneficia et dona: poscitque sigillum commutari, quoniam madefactum fuit, vixque legi potest. Atque haec quidem de isto.

III. Ante autem aliquod tempus edocti ab iis, qui a veteri Roma huc veniunt, virtutem, ingenuitatem et scientiam papae ejus civitatis, qui nuper obiit, inquam, de communi concordia et consensione, propter scandala circa orthodoxam fidem de illis evulgata, non pauca per nostras [syllabas seu] litteras, cum humilitate multa, quemadmodum ipse quoque ex hujusmodi scripto cognoscere poteris, ei significavimus, partim ut eum omnino lucraremur partim vero etiam nixi, ut benevolum ac familiarem eum ad auxilium nobis adversus Francos praestandum haberemus. Quas litteras cum tradidissemus in manum vestiaritae, qui imperatoris litteras ad illum deferebat, sperabamus cum perlaturum illum ambas epistolas, ad quem missae fuerant, tum acce-

g) Col. ἔτιεν. — h) „Al. αὐτῆς.“ — i) „Al. τούτων.“ — k) „Al. καὶ περὶ.“ — l) „Al. ταυτῶν.“ — m) „Al. αὐτόν.“

6) Ignorabiliter dictum Philoni libro de plantatione Noë p. 228 E. ἔνοια γὰρ ἴσται βούλησις τοῦ τῷ πλησίον εἶναι τὰ ἀγαθὰ κατὰ χάριν τοῦτον, nisi sese offerret εὐνοια, claro sensu. Benevolentia enim est voluntas, ut proximo coeniant ipsa bona propter eum. COT. Et sic legitur in edit. Philonis Lipsiens. s. 1829. tom. II. pag. 165. (de plantat. Noë §. 24).